Vakf ve ibtidâ alanında müstakil eserler kaleme alan Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî

(ö. 328/940), Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950), Ebû Amr ed-Dânî (444/1053) gibi

erken dönem ulemâsı eserlerinde kıraat farklılıklarından birçok yerde yararlanmışlardır.

Günümüzde Türkiye, Hindistan ve Pakistan başta olmak üzere bazı ülkelerin

mushaflarında Secâvendî’nin vakf sisteminin tatbik edilmesi ve Medine, Katar, Lübnan

farklılıklarını konu edinen kaynaklardan da çalışmayla ilgili bölümlerinden

yararlanılmıştır. Bu anlamda öncelikle Secâvendî’ye ait olan ve yoğun kıraat aktarımı

ihtiva eden eseri Aynü’l-Meânî fî Tefsîri Seb’i’l-Mesânî’nin henüz tahkiki yapılmadığı

için yazma nüshasından yararlanılmıştır. Ek olarak Ebû Bekr b. Mücâhid’in (ö.

324/936) Kitâbü’s-Seb’a fi’l-Kırâât, Ebû Zür’a b. Zencele’nin (ö. ?) Huccetü’l-Kırâât,

Muhammed b. el-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Tahbîrü’t-Teysîr fi’l-Kırââti’l-Aşr, Ahmed b.

Muhammed el-Bennâ ed-Dimyâtî’nin (ö. 1117/1705) İthâfü Fudalâi’l-Beşer bi’l-

Kırââti’l-Erbaata Aşer, şâz kıraatler için İbn Hâleveyh Hamdân el-Hemedânî’nin (ö.

370/980) Muhtasar fî Şevâzzi’l-Kur’ân min Kitâbi’l-Bedî’, Osmân b. Cinnî’nin (ö.

392/1002) el-Muhteseb fî Tebyîni Vücûhi Şevâzzi’l-Kırâât ve’l-Îzâh anhâ, Radiyyüddîn

el-Kirmânî’nin (ö. ?) Şevâzzü’l-Kırâât gibi eserler başlıca müracaat ettiğimiz

kaynaklardandır. Bununla birlikte tefsir yorumları söz konusu olduğunda Secâvendî’nin

Aynü’l-Meânî’siyle beraber Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ı,

Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meâni’l-Kur’ân’ı, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö.

745/1344) el-Bahrü’l-Muhît’i, i‘râb alanında Cârullâh ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)

el-Keşşâf’ı, Ebü’l-Bekā el-Ukberî’nin (ö. 643/1245) et-Tibyân fî İ‘râbi’l-Kur’ân’ı, Ebû

Hayyân’ın Bahrü’l-Muhît’i ve Dimyâtî’nin İthâf’ı, çeşitli konularda İbnü’l-Cezerî’nin

Neşr’i, Celâlettîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkān fî Ulûmi’l-Kur’ân’ı, biyografi

eserlerinde İbnü’n-Nedîm’in (ö. 385/995 [?]) el-Fihrist’i, Osmân ez-Zehebî’nin (ö.

748/1348) Ma‘rifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr ala’t-Tabakāti ve’l-A‘sâr’ı, İbnü’l-Cezerî’nin

Gāyetü’n-Nihâye fî Tabakāti’l-Kurrâ’sı ve TDV İslâm Ansiklopedisi temel

muhtasar tutma arzusu olduğunu söylemek mümkündür.

(2) Eserin Kaynakları

Secâvendî’nin kitabında yararlandığı müellif sayısı bizim tespit edebildiğimiz

kadarıyla yirmi beş isimdir. Bunlar arasında en çok istifade ettiği iki önemli kaynak,

Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö. 255/869) el-Mekātı‘ ve’l-Mebâdi’30, ikincisi de Hasan b.

Ali el-Ammânî’nin31 (ö. 500/1107’den sonra) el-Mürşid32 adlı eseridir.33

Söz konusu iki müellifle birlikte Secâvendî’nin kitabına kaynaklık eden ve

kendisinin de adlarını yeri geldiğinde andığı başlıca âlimler şunlardır:

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763) ve

Mukātil b. Süleymân (ö 150/767). Secâvendî, adı geçen bu üç âlimden daha çok tefsirde

istifade etmiştir.

Kıraat farklılıkları, nahiv, vakf ve ibtidâ gibi ilimlerde görüşlerine başvurduğu

bazı ulemâ da şunlardır: Abdullâh b. Selâm (ö. 43-44/663-664), Ebû Amr b. el-Alâ’ (ö.

154/771), Abdülvâris b. Saîd (ö. 180/796), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Ferrâ, Ma‘mer

28 Bu durumla ilgili örnekler için bkz. Secâvendî, Kitâbü’l-Vakf, s. 133, 479.
29 Bunlardan birincisi mukaddimesinde kellâ (كلا) ile ilgili hükümleri anlattığı esnada zikretmiş olduğu İbn Abbâs’ın

b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]),34 el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830[?]),35 Nusayr en-Nahvî

(ö. 240/854’ten sonra), İbn Rezîn el-İsfahânî (ö. 253/867[?]),36 İbn Kuteybe ed-Dîneverî

(ö. 276/889), Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ Sa‘leb (ö. 291/904), İbnü’l-Enbârî, İbn

Miksem el-Attâr (ö. 354/965 [?]),37 Ebû Nasr Mansûr (ö. 465/1072), Ebû Alî el-Fârisî

(377/987).

b. Diğer Eserleri

Secâvendî’nin çalışmamızda da zaman zaman yer vereceğimiz bir diğer eseri

de Aynü’l-Meânî fî Tefsîri’s-Seb’i’l-Mesânî (Aynü’t-Tefsîr) eseri adından da anlaşılacağı

üzere Kur’an tefsiri olup bununla birlikte nahiv, kıraat farklılıkları, birtakım şiirler ve

âyetlerin dilsel yönden incelemeleri gibi muhtevaya sahiptir. Günümüze ulaşma imkânı

bulmuş bu eser Köprülü Kütüphanesi 1/72, nu. 109’da h. 695 tarihiyle, Damat İbrâhîm

Paşa Kütüphanesi 10, nu. 122’de ise h. 805 tarih kaydıyla yer alır.38 Ebü’l-Hasen el-

Kıftî’ye (ö. 646/1248) göre Aynü’t-Tefsîr olarak adlandırılan bu eseri tıpkı el-Vakf ve’l-

İbtidâ eserinde olduğu gibi Secâvendî’nin oğlu, İnsânü’l-Ayn adıyla ihtisar etmiştir.39

Ayrıca Hamed b. Sâlih el-Yahyâ tarafından Nisâ sûresinin sonuna kadar olan kısmı

doktora tezi olarak tahkik çalışması yapılmıştır.40

harfi, fâ-i tâkîb içindir (vasıl sebebi). Secâvendî de böyle söylemiştir.”79 (ف)

Uşmûnî’nin eserinde yer verdiği diğer âlimlerin başlıcaları şunlardır: Ebû

Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/662-63), Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö.

94/713), Ebû Amr eş-Şa‘bî (ö. 104/722), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Kâ‘b el-

Kurazî (ö. 108/726 [?]),80 Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Katâde b. Diâme (ö.

117/735), Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Ebû Muhammed es-Süddî (ö. 127/745),

Süleymân b. Mihrân el-A‘meş (ö. 148/765), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebü’l-Velîd b.

Cüreyc (ö. 150/767[?]),81 Ebû Amr, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Nâfi‘ b.

Abdurrahmân (ö. 169/785), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Mâlik B. Enes (ö. 179/795),

Sîbeveyhi Amr b. Osmân (ö. 181/796), Abdullâh b. Vehb (ö. 197/813), Ebû Bekr el-

Esam (ö. 200/816), Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815), İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ferrâ,

Ma‘mer el-Müsennâ, Ahfeş el-Evsat, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Osman el-

Mâzinî (ö. 249/863), Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870), Ebû Dâvûd es-

Sicistânî (ö. 275/889), Ebû Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Hanîfe ed-Dîneverî (ö.

282/895), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebü’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900), Sa‘leb

eş-Şeybânî (ö. 291/904), Ebû Abdurrahmân en-Nesâî (ö. 303/915), Sehl b. Atâ (ö.

309/922), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928), Ebü’l-Hasen b.

Keysân (ö. 320/932), İbn Mücâhid, İbnü’l-Enbârî, Ebü’l-Kāsım ez-Zeccâcî (ö.

337/949), Nehhâs, Alî b. Hüseyin el-Mes’ûdî (ö. 345/956), İbn Miksem, İbn Hâleveyh,

Ebû Alî el-Fârisî, Alî er-Rummânî (ö. 384/994), Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 386/996),

Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 401/1011), Ebû Bekr b. Fûrek (ö. 406/1015),82 İbn

Habîb en-Nîsâbûrî (ö. 406/1016), Dânî83 Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (ö. 458/1066),

İbn Abdülber en-Nemerî (ö. 463/1071), Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö.

465/1072), Ebü’l-Kāsım el-Hüzelî (ö. 465/1073), Ebü’l-Hasen el-Vâhidî (ö. 468/1076),

Ahmed b. Ca‘fer (ö. 500/1106), Alî b. Ömer el-Mâzerî (ö. 536/1141),84 Zemahşerî,85

79 Uşmûnî, s. 47.
80 Vefatıyla ilgili 108/726 tarihi de kaynaklarda geçmektedir. Bkz. Nüveyhid, s. 608; Mehmet Emin Maşalı,

“Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî”, DİA, XXX, 545-546.
81 Cüreyc’in 149 tarihinde vefat ettiği de söylenmektedir. Bkz. İbnü’l-Cezerî, Gāyetü’n-Nihâye, I, 418; İsmail

Cerrahoğlu, “İbn Cüreyc”, DİA, XIX, 404-406.

Ebü’l-Alâ el-Hemedânî (ö. 569/1173), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Züheyr b. Ebû

Sülmâ (ö. 609/1212), Ali es-Sehâvî (ö. 643/1245), Ukberî,86 Yûnus b. el-Hâcib (ö.

646/1249), Radıyyüddîn es-Sâgānî (ö. 650/1252),87 Ebü’l-Hasen eş-Şâzelî (ö.

656/1258), Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), İbn Usfûr el-İşbîlî (ö. 669/1270), Ebû

Zekeriyyâ en-Nevevî (ö. 676/1277), Ebü’l-Abbâs el-Kevâşî (ö. 680/1281), Nâsırüddîn

el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Sadrüşşerîa es-Sânî (ö. 747/1346), İzzüddîn Aybeg es-Safedî

(ö. 764/1363), İbnü’l-Cezerî, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),88 Ebû Zeyd es-

Seâlibî (ö. 875/1471), Süyûtî,89 Abdurrahmân el-Echûrî (ö. 950/1553), Şa‘rânî,

Ebussuûd Efendî, Kirmânî.

Menârü’l-Hüdâ dışında Uşmûnî’ye atfedilen, yukarıda da sözü geçen ikinci

eserinin adı el-Kavlü’l-Metîn fî Beyâni Umûri’d-Dîn’dir. Usûlü’d-dîn konusunda

yazılan bu eser günümüze ulaşma imkânı bulmuştur.

olundu” gibi aktarımlarda bulunmuştur.

Müellifin eserinde şâz rivayetleri ele alırken ismini açıkça zikrettiği iki zat

bulunmaktadır. Bunlar İbn Abbâs ve Hasan-ı Basrî’dir. İsmini zikretmediği halde

rivayetinden istifade başlıca âlimler de şunlardır: Hz. Alî b. Ebû Tâlib (ö. 40/661), Ebû

Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 73/692[?]),245 Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Dahhâk,

İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Abdurrahmân b. Hürmüz el-A‘rec (ö. 117/735), Ebû

Hafs b. Muhaysın (ö. 123/741), Ebû Âsım el-Cühderî (ö. 128/745), Ebû Ca‘fer,

Mufaddal ed-Dabbî (178/794 [?]), Ravh. b. Abdülmü’min (ö. 233/847-48 [?]).

Söz gelimi “ َلَ عْنَةُ اٰللِّ وَالْمَلَّٰٓ ئكَِةِ وَالنَّاسِ اجَْمَعِ ين”
246 cümlesinde Secâvendî, “ َاجَْمَعِ ين”

kelimesinde mâ lâ yecûzü’l-vakf görüşünde bulunur. Buna gerekçe olarak da sonraki

âyetin başında bulunan “ َ247”خَالِدِ ين lafzının “ َاجَْمَعِ ين” kelimesinden hal olduğunu, âmilinin

okuduğu şâz edebiyatında zikredilmektedir.249

Uşmûnî ise bu çalışmada sıkça değinildiği üzere şâz kıraatlere oldukça geniş

yer vermiştir. Örneğin Bakara 2/9’daki “ َوَمَا يَخْدعَُونَ الِآََّّ انَْفسَُهُمْ وَمَا يَشْعرُُون” cümlesinde Ebû

Tâlût Abdusselâm b. Şeddâd’ın (ö. 11/632), “ َيَخْدعَُون” fiilini meçhul sîgada “ خْدعَُونَ يُ ”

245 Doğum ve vefat tarihiyle ilgili 70 (689), 72 (691), 74 (693) ve 85 (704) tarihleri de zikredilmiştir. Bkz. Muhsin

Demirci, “Ebû Abdurrahman es-Sülemî”, DİA, X, 87.
246 Bakara, 2/161.
247 Bakara, 2/162.
248 Secâvendî, Kitâbü’l-Vakf, s. 139.
249 Ebû Abdullâh el-Huseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân el-Hemedânî en-Nahvî el-Lugavî, Muhtasar fî

Nitekim yukarıdaki âyetin vakf ta‘lîllerini yaparken kıraati okuyanların Âsım

ve Ebû Recâ olduğunu belirtmesi buna örnek olarak verilebilir.251 Ancak Ferrâ’ya göre

Âsım’ın bu kıraati, Dabbî’nin bir iddiasıdır.252

Uşmûnî’nin eserinde isimlerini açıkça zikrettiği, kendisinden şâz rivâyette

bulunulan ulema şunlardır: Hz. Ebû Bekr (ö. 13/634), Hz. Alî, Ebû Tâlût Abdüsselâm,

İbn Mes’ûd, Übey b. Kâ‘b, Hz. Âişe (ö. 58/678), Alkame b. Kays (ö. 62/682), İbn

Abbâs, Sülemî (ö. 73/692[?]), Ebû Vâil Şakîk b. Seleme (ö. 82/701), Zir b. Hubeyş (ö.

82/701), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708 [?]), İbn Sümeyfe el-Yemânî (90/708), Ebü’l-

Âliye er-Riyâhî (ö. 90/709), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Saîd b. Cübeyr, İbrâhîm en-

Nehaî (ö. 96/714), Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 100/718-19), Ömer b. Abdülazîz (ö.

101/720), Himrân b. A‘yün (103/721), Mücâhid, Yahya b. Vessâb (ö. 103/721),

Dahhâk, Ebû Recâ, İkrime, Hasan-ı Basrî, Ebû Bekr b. Sîrîn (ö. 110/729), A‘rec, İbn

Ebû İshâk, Katâde, Yezîd b. Kuteyb (ö. 121/738), Zeyd b. Alî (ö. 122/740), İbn

Muhaysın, Zührî, Âsım, Cühderî, Şeybe b. Nassâh (ö. 130/747), Ebân b. Sa‘leb (ö.

141/758), A‘meş, Îsâ b. Ömer (ö. 149/766), İbn Cüreyc, İbrâhîm b. Ebû Able (ö.

152/769), Şuayb b. Ebû Hamza (ö. 162/779), Ebû Hayât eş-Şâmî (ö. 203/818), Ebû

Muâz el-Mervezî (ö. 211/826), Mekkî b. Ebû Tâlib, Ebû Zür’a, Ebü’s-Simâl el-Adevî

(ö. ?), Selâm b. Münzir (ö. ?), Talha (ö. ?).

Uşmûnî, kimi yerde de şâz kıraat okuyanları meşhur on kıraat imamı ya da

onların râvileriyle birlikte zikreder. Söz gelimi, Enfâl sûresindeki “ لوَْ كَثرَُتْْۙ وَانََّ اٰللَّ مَعَ وَ

olan Ebû Bekr Şu‘be b. Ayyâş’dır (ö. 193/809). Fetha okuyanlar ise Ebû Ca‘fer, Şeybe,

Nâfi‘, Hafs ve Ebû İmrân b. Âmir (ö. 118/736)’dir.254 İşte Uşmûnî’nin saydığı bu

isimler arasında bulunan Şeybe, meşhur kurrâ ve râvilerden değildir. Ancak müellif onu

da söz konusu rivayeti okuyanlarla beraber zikretmiştir.

Bazen rivayetin sahibi aşereden olduğu halde okunuşun şâz rivayet olduğu

yerler de mevcuttur.